
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1270 ANO XVII

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 23 DE AGOSTO DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO

DECRETA:

02. GABINETE DO PREFEITO
02.001. Chefia de Gabinete
02.001.04.122.0001.2.036 Gestão das Ações de Apoio Adm., de Manut. e de Modernização Organizacional

3.3.90.39 Contribuições 01110 455 30.000,00                 
14. SECRETARIA DE ASSISTÊNICA SOCIAL
14.005. Fundo Municipal de Assistência Social
14.005.08.244.0037.2.038 Convênios da Proteção Social Báscia

4.4.50.41 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 01110 455 1.038.000,00           
TOTAL 1.068.000,00

02. GABINETE DO PREFEITO
02.010. Conselheiros Tutelares
02.010.08.243.0001.1.004 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Instalações

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01110 455 30.000,00                 
13. SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO
13.004. Depto de Trabalho Social
13.004.16.482.0041.2.047 Gestão do Bolsa Aluguel

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 01110 615 1.038.000,00           
TOTAL 1.068.000,00

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco,   23 de Agosto de 2.016.

DECRETO  N.º  11.348, de 23 de agosto de 2.016

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

JORGE LAPAS
Prefeito

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 1.068.000,00 (Um Milhão,

Sessenta e Oito Mil Reais), observando-se as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 23 de agosto de 2016          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

ATOS DO PREFEITO

AP Nº 633/16
PROCESSO ADM Nº 18638/2016

INTERESSADA: SRI.

ASSUNTO: Prorrogação de Contrato de Trabalho.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que constam neste Expediente, com fundamento no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal c.c. artigo 3º, §2º da 
Lei Municipal nº2.094/89, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a prorrogação do contrato pelo prazo de 06 (seis) meses 
contados da data de vencimento do mesmo com relação somente ao ajuste ainda em vigor listado às fls.01/02.

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir encaminhe-se o presente para o Departamento de Administração Pessoal da Secretaria de Administração para as pro-
vidências cabíveis.

Osasco, 06 de junho de 2016.
JORGE LAPAS

Prefeito

AP Nº 634/16
PROCESSO ADM Nº 18640/2016

INTERESSADA: SRI.

ASSUNTO: Prorrogação de Contrato de Trabalho.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que constam neste Expediente, com fundamento no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal c.c. artigo 3º, §2º da Lei 
Municipal nº2.094/89, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a prorrogação dos contratos pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de vencimento dos mesmos com relação somente aos ajustes ainda em vigor listados às fls.01/02.

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir encaminhe-se o presente para o Departamento de Administração Pessoal da Secretaria de Administração para as pro-
vidências cabíveis.

Osasco, 05 de julho de 2016.
JORGE LAPAS

Prefeito

AP Nº 635/16
PROCESSO ADM Nº 18639/2016

INTERESSADA: SRI.

ASSUNTO: Prorrogação de contrato de trabalho.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que constam neste Expediente, com fundamento no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal c.c. artigo 3º, §2º da Lei 
Municipal nº2.094/89, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a prorrogação dos contratos pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de vencimento dos mesmos com relação somente aos ajustes ainda em vigor listados às fls.01/02.

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir encaminhe-se o presente para o Departamento de Administração Pessoal da Secretaria de Administração para as pro-
vidências cabíveis.

Osasco, 27 de julho de 2016.
JORGE LAPAS

Prefeito



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 23 de agosto de 2016     

 1 

 13                                                                                                                                                                                                                                               199                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
23/08/2016 
 
JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR: 

 
 

PORTARIA Nº 1584/16 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JANAINA DE 
CASTRO SANTOS TREVISAN, RG. 30.057.638-9, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO III, DA EMEF ÉLIO APARECIDO DA SILVA,  da 
(do) Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de Julho do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº 1585 / 2016 - DISPENSAR DO PONTO  as servidoras abaixo 
relacionadas, para participar do ‘‘ CURSO DE INCLUSÃO EFICIENTE”- na Cidade São 
Paulo -  SP nos dias 27 e 28/08/2016. 
 

Nome Matricula 
CARLA DE LOURDES VALENTE CARRARA 91.861 
ANDRÉA IKEDA GARCIA 95.877 
ELAINE CRISTINA CAPRIOTTI SANCHES PAGANINI 95.878 
TANIA KRUGLENSKI LERNER 86.047 
WALÉRIA CASNOVA DAU 35.507 
KELLY CHRISTTINE FERRARI CERDEIRA MARCUCCIO 80.894 
TANIA MARIA SIMÕES ALMEIDA GOMIERI 80.914 
CARLA FRASSINETTI SALOMÃO 38.079 
PRISCILA COSTA DE SANTANA 175.155 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS LIMA  96.882 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 23 de agosto de 2016          

 2 

PORTARIA Nº 1586 / 2016 - DISPENSAR DO PONTO  as servidoras abaixo 
relacionadas, para participar do ‘‘ XIII SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 
INICIAIS”- na Cidade de Águas de Lindóia-  SP no período  02 a 04/09/2016. 
 

Nome Matricula 
WANDERLY PIOVAN VALENTIM 163.744 
MARILISA VIDAL GELLIS GAPARINI 131.965 
MADALENA ARANTES DE MIRANDA 8.545 
IVETE SENGER ALBA PERES 79.897 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 
 

 
RETIFICAÇÕES: 
 
Na portaria 1566/2016, publicada em 19 de agosto do ano em curso leia-se: “ Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.” 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 23 de agosto de 2016     

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 047/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.514/2015 e 14.274/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco – Secretaria de 
Serviços e Obras.
CONTRATADA: SOEBE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO S/A.
OBJETO: Prestação de serviços de reciclagem de material proveniente 
de resíduo sólido da construção civil e/ou aqueles dos serviços de fresa-
gem de pavimento asfáltico, sem britagem, e aplicação na conservação 
e manutenção de vias públicas e serviços complementares – RECA-
PEAMENTO ASFÁLTICO EM 07 RUAS NA CIDADE DE OSASCO/SP.
VALOR: R$ 1.677.118,72 (Um milhão seiscentos e setenta e sete mil 
cento e dezoito reais e setenta e dois centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 12776/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 16437/2016
CV nº 046.DCLC.009.2016-02
CARTA CONTRATO: 074/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: HAPPY DAY´S EVENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 05.968.633/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
CARROS DE SOM
ASSINATURA: 26/07/2016	
VALOR: R$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS)
PRAZO: CONFORME A PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO
PROCESSO Nº.3601/2016

TERMO DE PRORROGAÇÃO: 08/2016
NOTA DE EMPENHO nº.  16547/2016
CARTA CONTRATO: 0011/2016
CV nº. 001. DCLC. 024.2016.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SE-
PLAG
CONTRATADA: CENTRO BRASILEIRO DE ANALISE PLANEJAMEN-
TO CEBRAP
CNPJ: 62.579.164/0001-72
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE PESQUISAS 
QUALITATIVAS COM OS ATORES ENVOLVIDOS, DIRETA OU INDI-

RETAMENTE, NA POLÍTICA PÚBLICA DE GESTÃO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE OSASCO/SP
ASSINATURA: 15/06/2016
VALOR: R$ 11.250,00 (ONZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
PRAZO: 17 (DEZESSETE) DIAS

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
 SOCIAL

CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social convoca todos os conse-
lheiros titulares e convida os conselheiros suplentes, os representantes 
de entidades inscritas ou com projetos inscritos no conselho e todos os 
munícipes interessados, a participarem da Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 31 de agosto de 2016, das 14 horas às 17 horas, na 
sala B, da Sede da Secretaria de Assistência Social – SAS, localizada 
a Rua da Saudade, 180, Vila Osasco, para tratar da pauta que segue: 
I. DELIBERAÇÕES 1. Aprovação e preenchimento on line pelo CMAS 
no PMAS WEB/ 2017. 2. Aprovação das Atas: Reunião Ordinária 
de 29/06/2016 e Reunião Ordinária de 27/07/2016. 3. Definição das 
Comissões de Trabalho do CMAS. II. INFORMES: 1. Informes gerais.

Gilene Viana
Secretária Executiva do CMAS – Gestão 2016/2018.

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATO:

* Processo: 28.549/2010; Convênio nº 2016/11/00072.3, celebrado 
entre o DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA – DAEE 
e o Município de Osasco/Secretaria de Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEHDU; Assunto: Promoção de ações articuladas entre o 
DAEE e o Município, para assegurar a concessão de auxílio moradia 
às famílias removidas da área de abrangência da canalização do Ri-
beirão Vermelho; Valor Total: R$ 2.250.000,00 (dois milhões, duzentos 
e cinquenta mil reais); Vigência: 36 (trinta e seis) meses.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

DESPACHO DO SECRETÁRIO:

Processo Administrativo nº 008742/2016
Interessado: Condomínio Nova Paulicéia
INDEFERIDO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 23 de agosto de 2016          

SECRETARIA DE FINANÇAS



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 23 de agosto de 2016     

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
             SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

   
 

 Av. Bussocaba, 300 - Vl. Bussocaba - CEP: 06023-901Tel.: (11)3652-9108 – Fax (11) 3652-9047 
 
 

 
Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, realizou-se a reunião ordinária do C.A.D, com 
a pauta de análise da despesa. Com a presença dos integrantes da Comissão de Avaliação da Despesa, 
Veronica Mutti Calderaro Teixeira Koishi, Luiz Felipe Arruda Ambrósio, Maria Luiza dos Santos e dos 
convidados Dulce Helena Cazzuni, Luciano da Silva e Regiane Santo Trevelato. Deliberou-se a liberação 
para prosseguimento dos processos 017520/2016 de SAS e 005066/2016 de SDTI. Sobre o processo 
014246/2016 de SF, por levantar na comissão algumas dúvidas a mesma se informará com DTI, sobre 
processo 014250/2016 de SA, a comissão aguarda a revisão dos valores por parte da secretaria, sendo 
este avaliado na próxima reunião da comissão e referente ao processo 005029/2014 deliberou-se discutir 
a redução do valor. Todos os outros processos que se enquadraram na análise da comissão, ficaram para 
a próxima reunião desta comissão que será na data de 23/08/2016 - 10h. 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 23 de agosto de 2016          

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 08482/2016

Interessado: FERNANDA GUERHARDT FALCAO
Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 013 – Lei 139/2005

Despacho:

1) Diante do exposto pela Fiscalização, às fls. 12, e pelo que dos autos cons-
ta, DEFIRO o pedido de recurso do auto de multa nº 013, Lei 139/2005, do 
estabelecimento FERNANDA GUERHARDT FALCAO, sito à Rua Acácia, nº 
746 – Jardim das Flores.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 22 de agosto de 2016.

LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 013332/2016

Interessado: PÃES E DOCES CHELLIMY LTDA - ME
Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 1533 – LEI COMPLEMENTAR 
Nº 206/2011

Despacho:

1) Diante do exposto pela Fiscalização às fls.13, e pelo que dos autos consta, 
DEFIRO o pedido de recurso do auto de multa nº 1533 – Lei Complementar nº 
206/2011, do estabelecimento PÃES E DOCES CHELLIMY LTDA - ME, sito à 
Av. Ayrton Senna, nº 117 – Jd. Santa Maria.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 22 de agosto de 2016.

LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 017252/2016

Interessado: MARIA NILZA FERREIRA DE SOUZA - ME
Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 648 – LEI COMPLEMENTAR 
Nº 206/2011

Despacho:

1) Diante do exposto pela Fiscalização às fls.12, e pelo que dos autos consta, 
DEFIRO o pedido de recurso do auto de multa nº 648 – Lei Complementar nº 
206/2011, do estabelecimento MARIA NILZA FERREIRA DE SOUZA - ME, sito 
à Rua Angelo Manzolla, nº 41 – Jd. Santo Antonio.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 22 de agosto de 2016.

LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 021802/2015

Interessado: AMOZ DA SILVA 
Assunto: Solicitação de Deslacre

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano, às fls.14, e pelo 
que dos autos consta, DEFIRO o pedido de DESLACRE, do estabelecimento 
AMOZ DA SILVA, sito à Rua Salem Bechara, nº 281 – Centro.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 22 de agosto de 2016.

LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 024875/2015

Interessado: ANTONIO ALVES DE SOUSA CHOPERIA - ME 
Assunto: Solicitação de Funcionamento após 0h com música ao vivo ou ele-
trônica.

Despacho:

1) Diante do que dos autos consta, DEFIRO o pedido de funcionamento após 
0h com música ao vivo ou eletrônica, do estabelecimento ANTONIO ALVES DE 
SOUSA CHOPERIA - ME, sito à Rua Piacatu, nº 459 – Munhoz Jr.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 22 de agosto de 2016.

LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 23 de agosto de 2016     

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO

PORTARA Nº019 / 2016

RUBENS GONÇALVES DE ANIZ,  Presidente da Fundação Instituto Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

Resolve

EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 14, inciso XXIII, do Estatuto da FITO, DE RAFAELA MARIA GREGÓ-
RIO DOS SANTOS do cargo  de  Inspetor de Alunos . 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de agosto de 2016, revo-
gando as deposições em contrário.

Osasco, 22 de agosto de 2016.
Rubens Gonçalves de Aniz.

Presidente 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 23 de agosto de 2016          

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

PORTARIAS:

Portaria nº 282/2016
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a MARIA DO CARMO SANTANA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Servente 
de Escola – Matrícula da PMO nº 34.309, grau/ref. “04-H”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da 
Constituição Federal, Art. 6º da ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  0274/2016,  a partir de  efeitos  a 
19.08.2016.

Portaria nº 283/2016
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO ARAÚJO, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de 
Servente de Escola – Matrícula da PMO nº 34.321, grau/ref. “04-G”, Proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética 
Simples, com Renda Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos dispõe o Art. 40, § 1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal, Art. 1º, §§ 
1º, 2º, 3º, 4º e 5º e art. 15,da Lei Federal nº 10.887/04  e Art. 39 da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  0468/2016, a partir de  23.08.2016.

Portaria nº 284/2016
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a SANDRA APARECIDA DOS SANTOS, servidor.(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Ofi-
cial de Escola, matrícula da PMO nº 98.374  e Grau/Referência “09-D”, proventos integral e sem paridade, com base na média aritmética simples, com 
renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o  Art. 40, § 1º, III, “a”, § 3º e §§ 8º e 18º da Constituição Federal, Art.1º §§ 1º, 
2º, 3º, 4º, I, II e § 5º, e Art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004 e Art. 37, incisos I, II e III e § 4º, Art. 77 do Cap. IX da LC º 124/2004; , conforme Processo 
Administrativo nº 4661/2015, a partir de 24.08.2016.

Portaria nº 285/2016
 Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a MARISA TEZOTTO BOM, servidor.(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula da PMO nº 97.238  e Grau/Referência “11-F”, proventos integral e sem paridade, com base na média aritmética simples, com 
renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o  Art. 40, § 1º, III, “a”, § 3º e §§ 8º e 18º da Constituição Federal, Art.1º §§ 1º, 
2º, 3º, 4º, I, II e § 5º, e Art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004 e Art. 37, incisos I, II e III e § 4º, Art. 77 do Cap. IX da LC º 124/2004; , conforme Processo 
Administrativo nº 4276/2015, a partir de 24.08.2016.

Portaria nº 286/2016
Aposentadoria por Idade a MARIA ELENA THOMACCELLO ALVES, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica 
I – (27h) matrícula da PMO nº 103.861 e Grau/Referência “M02-F”, Proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, com base na Média Aritmética Simples, 
com Renda Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 
1º, 2º, 3º, 4º e 5º art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 3931/2015, apartir de  28.08.2016.

Portaria nº 287/2016
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a MARCIO DEODATO MONTILHA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Pedreiro 
– Matrícula da PMO nº 24.404, grau/ref. “01-I”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição 
Federal, Art. 3º da EC 47/05, Art 37, §§ 1º e 2º, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  4357/2015, a partir de  28.08.2016.

Portaria nº 288/2016
Aposentadoria por Tempo de contribuição e Idade a EMILIO GIMENES, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Motorista de Transportes 
Pesados, matrícula da PMO nº 128.332 com base na média aritmética simples, com renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que 
dispõe o Artigo 40, §1º, III, “a”, § 3º e  §§ 8º e 18º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 2º, 3º, 4º I, II e § 5º e art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; 
e seção III, Art 37, incisos I, II e III e  § 4º art. 77 do cap. IX da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 0047/2016, a partir de  29.08.2016

Portaria nº 289/2016
Aposentadoria por Invalidez a LUIZ GONZAGA DE SOUSA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de  Professor Educação Básica “I” (27h),  
Matrícula da PMO nº 79.977, grau/ref. “M02-A”,  com  proventos proporcionais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, I, e §§ 3º  e 8º da Cons-
tituição Federal, Art. 35, §§ 1º e 2º, da Seção I do capitulo VI da LC nº 124/04,  c/c ECF nº 70/2012 , conforme Processo Administrativo nº  0085/2015, a 
partir de 31.08.2016.

INFERIMENTOS:
 
Processo nº 0859/2013 – JOBRINHA VIEIRA CHAGAS SILVA
Requer revisão do benefício de aposentadoria, que em 17.08.2016 foi indeferido conforme contido nos autos.  



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 23 de agosto de 2016     

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – INDEFERIDA
Processo nº 3240/2010 – ALICE SCOMPARIM matricula 80.859 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 10.08.2016 foi INDEFERIDA a partir 
de 10.08.2016,  conforme contido nos autos.  

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – MANUTENÇÃO 
Processo nº 2052/2015– NEUZA SODRE PEREIRA DE ANDRADE/matricula 129.745 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.07.2016 foi 
DEFERIDA a MANUTENÇÃO, para o período de 19.07.2016 a 19.07.2017,  conforme contido nos autos

Processo nº 3876/2013– PAULA DENISE MARQUES MESSIAS GOMES/matricula 97.239 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 08.07.2016 
foi DEFERIDA a MANUTENÇÃO, para o período de 04.02.2016 a 04.02.2018,  conforme contido nos autos

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – MANUTENÇÃO  DEFINITIVA
Processo nº 298/2008– ELISABETE MUNIZ /matricula 35.558 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 29.07.2016 foi DEFERIDA a MANU-
TENÇÃO definitiva, a partir de 18.07.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 3766/2010– SEVERINO HENRIQUE DE OLIVEIRA /matricula 18.334 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 10.08.2016 foi 
DEFERIDA a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 05.08.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 5306/2010– IZABEL DO NASCIMENTO TAVARES DA SILVA /matricula 68.235 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 10.08.2016 
foi DEFERIDA a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 22.07.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 2045/2013– MARIA DO SOCORRO FERREIRA SILVA /matricula 135.407 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 04.08.2016 foi 
DEFERIDA a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 22.07.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 3525/2013 – MARIA DE LOURDES ROCHA VIEIRA VALÕES /matricula 25.252 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 29.07.2016 
foi DEFERIDA a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 20.07.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 1485/2014 – DEBORA MARQUES DO NASCIMENTO /matricula 129.696 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 29.07.2016 foi 
DEFERIDA a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 26.07.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 1888/2014 – IOLANDA REGINA GOUVEIA /matricula 80.297 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 10.08.2016 foi DEFERIDA 
a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 25.07.2016,  conforme contido nos autos

Processo nº 2034/2015 – SILVANA SOARES DOS SANTOS /matricula 151.177 -- Requer pedido de Readaptação de Função que em 10.08.2016 foi DEFE-
RIDA a MANUTENÇÃO definitiva, a partir de 25.07.2016,  conforme contido nos autos

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – DEFINITIVA
Processo nº 2361/2016 – ADAGMAR BRAUNA DA SILVA matricula 150.823  de forma definitiva, a partir de 10.08.2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 2363/2016 – HELENA FRANCIOSI DOS SANTOS matricula 91.557  de forma definitiva, a partir de 15.07.2016,  conforme contido nos autos.  

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – SUSPENSÃO
Processo nº 0492/2009–ZULEICA MARQUES PEREIRA/matricula 95.938
Requer pedido de Readaptação de Função que em 29.06.2016 foi DEFERIDA A  SUSPENSÃO  a  Partir de 28/06/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1016/2014–ANTÔNIO CICERO BEZERRA/matricula 18.549
Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.06.2016 foi DEFERIDA A  SUSPENSÃO  a  Partir de 27/06/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1205/2014–VALERIA RODRIGUES DE MATOS/matricula 30.907
Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.06.2016 foi DEFERIDA A  SUSPENSÃO  a  Partir de 22/06/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1287/2014  – SONIA REGINA CORREA PASSONI   / matricula 131.473 - Requer pedido de suspensão da Readaptação de Função que em 
01.07.2016 foi DEFERIDA A  SUSPENSÃO  a  Partir de 30.06/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1287/2014  – SONIA REGINA CORREA PASSONI   / matricula 80.675 - Requer pedido de suspensão da Readaptação de Função que em 
01.07.2016 foi DEFERIDA A  SUSPENSÃO  a  Partir de 30.06/2016,  conforme contido nos autos.  

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – NORMAL

Processo nº 156/2016  – CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA/ matricula 100.174 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.07.2016 foi DE-



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 23 de agosto de 2016          

FERIDA A  READAPTAÇÃO, para o período de 27/04/2016 a 27/04/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1073/2016  – FRANCISCA ELIANE DA SILVA SOUZA / matricula 68.237 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 08.07.2016 foi 
DEFERIDA A  READAPTAÇÃO, para o período de 29/06/2016 a 29/12/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1431/2016  – ISRAEL MESSIAS DA SILVA/ matricula 18.503 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.07.2016 foi DEFERIDA A  
READAPTAÇÃO, para o período de 12/07/2016 a 14/01/2016,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1572/2016  – LUCINEIDE ROSA DOS SANTOS / matricula 80.676 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 20.07.2016 foi DEFE-
RIDA A  READAPTAÇÃO, para o período de 11/07/2016 a 11/01/2017,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 2079/2016  – RAFAELA TADEUSA ARRIVABENE / matricula 129.420 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 20.07.2016 foi DE-
FERIDA A  READAPTAÇÃO, para o período de 12/07/2016 a 12/01/2017,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 2068/2016  – JOSE ALVES FEITOSA / matricula 13.768 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 20.07.2016 foi DEFERIDA A  
READAPTAÇÃO, para o período de 12/07/2016 a 12/01/2017,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 2632/2016  – ANGELA APARECIDA DA ROCHA / matricula 151.748 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 20.07.2016 foi DE-
FERIDA A  READAPTAÇÃO, para o período de 11/07/2016 a 11/01/2017,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 0802/2016  – SELMA APARECIDA SALIM DA SILVA / matricula 104.798 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.06.2016 foi 
DEFERIDA A  READAPTAÇÃO, para o período de 28/04/2016 a 28/04/2018,  conforme contido nos autos.  

Processo nº 1887/2016  – LAERCIO MARTINELLI/ matricula 15.992 - Requer pedido de Readaptação de Função que em 28.06.2016 foi DEFERIDA A  RE-
ADAPTAÇÃO, para o período de 16/05/2016 a 24/12/2016,  conforme contido nos autos.  

DESISTÊNCIA:
Processo nº 0731/2016 – SILVIA DAL POGGETTO – MATRICULA DA PMO Nº 26.913.
Requer a Sra. Silvia  DESISTIR da continuidade do processo de Aposentadoria, por motivos expressos nos autos, em 19.08.2016 foi  Homologado  o pedido 
de desistência e  solicitado o arquivamento dos autos.

Osasco, 23.08.2016
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO

Presidente – IPMO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 23 de agosto de 2016     

IN
ST

IT
UT

O 
DE

 P
RE

VI
DÊ

NC
IA

 D
O 

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
OS

AS
CO

M
ÊS

AN
O

IN
DI

CA
DO

RE
S

M
ÊS

AN
O

 
IP

M
O

1,
47

%
4,

41
%

IB
O

VE
SP

A
11

,2
2%

32
,2

0%
IP

CA
+6

%
1,

02
%

8,
61

%
CD

I
1,

11
%

7,
90

%

CL
AS

SE
IN

ST
IT

UI
ÇÃ

O
CU

ST
O

DI
AN

TE
AT

IV
O

M
ÊS

AN
O

VA
LO

R 
(R

$)
%

 C
AR

TE
IR

A
LI

M
IT

E 
DO

S 
RE

CU
RS

O
S 

PL
 D

O
 F

UN
DO

%
 N

O
 P

L D
O

 
FU

ND
O

LI
M

IT
E 

NO
 P

L 
DO

 F
UN

DO
NO

RM
A

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
17

 6
,4

85
68

0%
1,

00
%

5,
48

%
6.

41
0.

66
9,

58
3,

46
%

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 6
,2

54
90

2%
4,

17
%

27
,4

3%
1.

80
5.

77
8,

04
0,

98
%

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 6
,9

97
52

4%
4,

17
%

27
,4

3%
2.

70
8.

66
7,

06
1,

46
%

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 7
,0

88
98

9%
4,

17
%

27
,4

3%
6.

92
2.

14
9,

16
3,

74
%

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
F 

20
17

 9
,8

41
07

2%
-3

,7
2%

-0
,8

0%
39

.6
84

,9
9

0,
02

%
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-  

 

BB
BB

BB
 IR

F 
M

1 
TÍ

T.
 P

UB
L.

  F
IC

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C
1,

03
%

8,
44

%
11

.2
37

.0
54

,8
5

6,
07

%
  7

.4
45

.7
40

.4
77

,3
1 

0,
15

%
BB

BB
BB

 ID
KA

-2
 T

ÍT
UL

O
S 

PÚ
Bl

. F
I R

EN
DA

 F
IX

A 
PR

EV
ID

EN
C.

1,
06

%
9,

50
%

1.
33

2.
28

4,
18

0,
72

%
  6

.2
28

.7
76

.1
14

,3
2 

0,
02

%
BB

BB
BB

 IR
F-

M
 T

ÍT
UL

O
S 

PÚ
BL

. F
I R

EN
DA

 F
IX

A 
PR

EV
ID

EN
C.

1,
32

%
15

,7
9%

6.
97

1.
93

7,
52

3,
77

%
  2

.0
82

.0
93

.1
65

,0
4 

0,
33

%
BB

BB
BB

 P
RE

VI
DE

NC
IÁ

RI
O

 R
EN

DA
 F

IX
A 

TÍ
T.

 P
ÚB

L.
 IP

CA
 V

II
1,

29
%

10
,1

6%
5.

75
1.

65
1,

27
3,

11
%

  2
.1

03
.1

81
.0

78
,4

9 
0,

27
%

BB
BB

BB
 P

RE
VI

DE
NC

IÁ
RI

O
 R

F 
IM

A-
B 

5+
3,

33
%

24
,6

9%
17

.2
33

.8
30

,4
7

9,
31

%
  1

.1
34

.0
57

.2
61

,9
7 

1,
52

%
BB

BB
BB

 P
RE

VI
DE

NC
IÁ

RI
O

 R
EN

DA
 F

IX
A 

TÍ
T.

 P
ÚB

L.
 X

I
2,

09
%

6,
38

%
3.

19
6.

82
7,

48
1,

73
%

   
  1

08
.9

45
.0

25
,9

3 
2,

93
%

al
in

ea
 "b

"
BB

BB
BB

 P
RE

VI
DE

NC
IÁ

RI
O

 R
F 

TÍ
TU

LO
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
XI

I F
I

0,
12

%
0,

12
%

5.
00

8.
10

1,
02

2,
70

%
   

  1
73

.6
73

.9
65

,0
1 

2,
88

%
CE

F
CE

F
FI

 C
AI

XA
 B

RA
SI

L 2
01

8 
III

 T
ÍT

UL
O

S 
PÚ

BL
IC

O
S 

RF
0,

99
%

9,
67

%
3.

41
7.

12
6,

00
1,

85
%

   
  1

37
.9

38
.0

28
,9

7 
2,

48
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

BR
AS

IL
 2

01
6 

III
 T

ÍT
UL

O
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
RF

1,
15

%
8,

21
%

3.
33

2.
65

8,
00

1,
80

%
   

  7
94

.9
11

.9
71

,5
4 

0,
42

%
CE

F
CE

F
FI

 C
AI

XA
 B

RA
SI

L 2
01

6 
II 

TÍ
TU

LO
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
RF

1,
15

%
8,

21
%

3.
38

4.
05

4,
00

1,
83

%
   

  8
54

.4
89

.4
28

,9
8 

0,
40

%
CE

F
CE

F
FI

 C
AI

XA
 B

RA
SI

L 2
01

6 
VI

 T
ÍT

UL
O

S 
PÚ

BL
IC

O
S 

RF
1,

15
%

8,
19

%
1.

10
4.

54
4,

00
0,

60
%

   
  4

73
.1

96
.5

21
,5

9 
0,

23
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

BR
AS

IL
 IR

F-
M

 1
+ 

TP
 R

F 
LP

1,
48

%
21

,2
5%

20
0.

92
6,

94
0,

11
%

   
  2

27
.6

80
.7

23
,9

2 
0,

09
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L I

RF
-M

1 
TP

 R
F

1,
03

%
8,

49
%

1.
23

8.
68

3,
95

0,
67

%
  9

.3
39

.4
14

.8
27

,1
8 

0,
01

%
CE

F
CE

F
FI

 C
AI

XA
 B

RA
SI

L 2
01

8 
II 

TÍ
TU

LO
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
RF

0,
99

%
9,

64
%

5.
00

8.
76

8,
52

2,
71

%
1.

23
5.

65
6.

01
8,

69
0,

41
%

BR
AM

BR
AD

ES
CO

BR
AD

ES
CO

 IM
A 

B 
TÍ

TU
LO

S 
PÚ

BL
IC

O
S 

FI
 R

EN
DA

 F
IX

A
2,

53
%

18
,8

6%
1.

11
7.

63
1,

52
0,

60
%

   
  5

38
.9

14
.9

78
,2

4 
0,

21
%

KA
NS

AI
SA

NT
AN

DE
R

FI
 K

AN
SA

I R
EN

DA
 F

IX
A 

IM
A-

B 
- 1

00
%

 T
ÍT

. P
ÚB

L.
3,

37
%

10
,5

2%
3.

34
4.

61
0,

18
1,

81
%

   
   

  1
4.

41
2.

84
9,

19
 

23
,2

1%
RE

FE
RE

NC
IA

DO
 (I

M
A 

O
U 

ID
KA

)

BR
ID

GE
BR

AD
ES

CO
TO

W
ER

 B
RI

DG
E 

RE
ND

A 
FI

XA
 F

I I
M

A-
B 

5 
1,

46
%

4,
02

%
9.

63
6.

27
5,

06
5,

20
%

   
  4

53
.8

67
.7

94
,7

6 
2,

12
%

25
%

Ar
tig

o 
7º

, 
In

cis
o 

III
BR

ID
GE

BR
AD

ES
CO

TO
W

ER
 B

RI
DG

E 
II 

RE
ND

A 
FI

XA
 F

I I
M

A-
B 

5 
-5

,3
1%

0,
62

%
2.

63
9.

03
7,

42
1,

43
%

   
  1

12
.1

69
.2

19
,9

7 
2,

35
%

"a
"

IN
TE

RA
TI

VA
BR

AD
ES

CO
BR

A 
1 

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 R

EN
DA

 F
IX

A
0,

99
%

8,
94

%
3.

49
8.

08
0,

43
1,

89
%

   
   

  6
8.

89
0.

77
4,

36
 

5,
08

%
GG

R
SA

NT
AN

DE
R

GG
R 

IN
ST

IT
UC

IO
NA

L F
I R

EN
DA

 F
IX

A 
IM

A-
B 

5
1,

29
%

9,
60

%
4.

17
1.

25
9,

80
2,

25
%

   
   

  4
1.

69
7.

86
1,

15
 

10
,0

0%
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IN

ST
IT

UC
IO

NA
L F

I R
F 

B 
VÉ

RT
IC

E 
20

19
0,

99
%

11
,2

0%
3.

36
6.

70
7,

00
1,

82
%

   
   

  7
4.

44
5.

94
7,

58
 

4,
52

%
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IN

ST
IT

UC
IO

NA
L F

IC
 F

I R
F 

IM
A-

B 
5

1,
16

%
10

,0
6%

5.
26

3.
97

1,
49

2,
84

%
   

  2
27

.6
41

.6
54

,1
4 

2,
31

%
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IM

A 
B 

5+
 F

I R
EN

DA
 F

IX
A

3,
33

%
24

,3
8%

3.
93

7.
49

5,
34

2,
13

%
   

  2
31

.7
51

.2
80

,3
8 

1,
70

%
TE

RR
A 

NO
VA

O
RL

A
TE

RR
A 

NO
VA

 F
IR

F 
IN

ST
IT

UC
IO

NA
L I

M
A-

B
1,

67
%

0,
95

%
3.

02
8.

53
0,

21
1,

64
%

   
   

   
 3

.0
28

.5
30

,2
1 

10
0,

00
%

BR
AX

BE
M

BR
AX

 A
ZU

L F
I R

EN
DA

 F
IX

A
0,

60
%

0,
60

%
3.

01
8.

04
0,

59
1,

63
%

   
   

   
 3

.0
18

.0
40

,5
9 

10
0,

00
%

BB
BB

BB
 F

LU
XO

 F
IC

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

CI
ÁR

IO
1,

05
%

7,
39

%
26

.8
24

,9
0

0,
01

%
  1

.0
19

.9
27

.7
33

,6
5 

0,
00

%
RF

 E
 R

EF
. N

ÃO
 

CR
ED

IT
O

 P
RI

VA
DO

BB
BB

BB
 P

ER
FI

L F
IC

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

CI
ÁR

IO
1,

13
%

7,
69

%
6.

56
1.

66
1,

49
3,

54
%

  5
.3

64
.6

07
.4

47
,9

6 
0,

12
%

25
%

Ar
tig

o 
7º

, 
In

cis
o 

IV
CE

F
CE

F
CA

IX
A 

BR
AS

IL
 F

I R
EF

ER
EN

CI
AD

O
 D

I L
P

1,
11

%
7,

91
%

2.
27

5.
50

1,
03

1,
23

%
  4

.3
87

.6
77

.8
40

,3
5 

0,
05

%
"a

"
BR

AM
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 F

I R
EF

ER
EN

CI
AD

O
 D

I P
RE

M
IU

M
1,

13
%

7,
93

%
3.

42
9.

02
3,

54
1,

85
%

  6
.0

69
.5

40
.8

39
,8

5 
0,

06
%

IN
TR

AD
ER

SA
NT

AN
DE

R
FI

 IN
X 

BA
RC

EL
O

NA
 R

EN
DA

 F
IX

A
1,

27
%

9,
00

%
1.

11
0.

25
5,

01
0,

60
%

   
   

  7
4.

67
0.

67
4,

05
 

1,
49

%
BR

ID
GE

GR
AD

UA
L

LE
M

E 
IP

CA
 F

ID
C 

M
UL

TI
SS

ET
O

RI
AL

 S
ÊN

IO
R

2,
14

%
-4

7,
12

%
8.

87
2.

67
8,

03
4,

79
%

   
  1

94
.1

22
.3

10
,5

0 
4,

57
%

IN
CE

NT
IV

O
GR

AD
UA

L
IN

CE
NT

IV
O

 II
 F

ID
C 

M
UL

TI
SS

ET
O

RI
AL

1,
07

%
7,

78
%

5.
94

0.
46

8,
36

3,
21

%
   

  1
55

.5
78

.7
13

,8
3 

3,
82

%
25

%
15

%
15

%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
VI

FM
D 

PA
UL

IS
TA

IL
LU

M
IN

AT
I F

ID
C

0,
91

%
5,

14
%

4.
03

6.
32

9,
65

2,
18

%
   

   
  3

5.
42

4.
55

2,
06

 
11

,3
9%

FI
DC

 F
EC

HA
DO

IN
CE

NT
IV

O
GR

AD
UA

L
IN

CE
NT

IV
O

 I 
FI

DC
 M

UL
TI

SS
ET

O
RI

AL
2,

41
%

0,
39

%
1.

75
8.

05
9,

55
0,

95
%

   
   

  3
5.

53
6.

48
9,

01
 

4,
95

%
0,

95
%

RF
 E

 R
EF

.  
CR

ED
IT

O
 

PR
IV

AD
O

IN
CE

NT
IV

O
SA

NT
AN

DE
R

PI
AT

Ã 
FI

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
 C

RÉ
D.

 P
RI

VA
DO

 LP
0,

33
%

2,
12

%
5.

36
3.

73
6,

46
2,

90
%

   
  2

15
.2

48
.5

36
,0

4 
2,

49
%

2,
90

%

16
8.

70
1.

57
4,

09
91

,1
1%

EX
TR

AT
O 

M
EN

SA
L

JU
LH

O/
20

16

DE
SE

M
PE

NH
O

PR
IN

CI
PA

IS
 IN

DI
CA

DO
RE

S

RE
NT

AB
IL

ID
AD

ES
LI

M
IT

E 
DA

 C
AR

TE
IR

A

PA
RT

. N
A 

CA
RT

EI
RA

LI
M

IT
E 

DA
 R

ES
. 

3.
92

2/
10

TÍ
TU

LO
S 

DO
 

TE
SO

UR
O

 N
AC

IO
NA

L

25
%

9,
66

%
10

0%

LI
M

IT
E 

DO
 F

UN
DO

39
,3

6%

Ar
tig

o 
7º

, 

In
cis

o 
I 

Al
ín

ea
 "a

" 
FU

ND
O

S 
10

0%
 T

P 
(IM

A 
O

U 
ID

KA
)

20
%

20
,8

3%
80

%

Ar
tig

o 
7º

, 
In

cis
o 

I,

20
%

7,
24

%
30

%

FI
DC

 A
BE

RT
O

-
   

   
   

   
   

   
 

10
,1

8%
14

,0
3%

-
   

   
   

   
   

   
 

25
%

5%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
VI

I, 
"a

" e
 "b

"
TO

TA
L C

AR
TE

IR
A 

RE
ND

A 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 23 de agosto de 2016          

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

IN
ST

IT
UT

O 
DE

 P
RE

VI
DÊ

NC
IA

 D
O 

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
OS

AS
CO

JU
LH

O/
20

16

M
ÊS

AN
O

IN
DI

CA
DO

RE
S

M
ÊS

AN
O

IP
M

O
1,

47
%

4,
41

%
IB

O
VE

SP
A

1,
22

%
32

,2
0%

IP
CA

+6
%

1,
02

%
8,

61
%

CD
I

1,
11

%
7,

90
%

CL
AS

SE
IN

ST
IT

UI
ÇÃ

O
CU

ST
O

DI
AN

TE
AT

IV
O

M
ÊS

AN
O

VA
LO

R 
(R

$)
%

 C
AR

TE
IR

A
LI

M
IT

E 
DO

S 
RE

CU
RS

O
S 

RP
PS

PL
 D

O
 F

UN
DO

%
 N

O
 P

L D
O

 

FU
ND

O

LI
M

IT
E 

NO
 P

L 

DO
 F

UN
DO

PA
RT

. N
A 

CA
RT

EI
RA

LI
M

IT
E 

DA
 R

ES
. 

3.
92

2/
10

NO
RM

A

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 E

M
 

PA
RT

IC
IP

AÇ
ÃO

A5
SA

NT
AN

DE
R

W
7 

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 E

M
 P

AR
TI

CI
PA

ÇÕ
ES

-0
,1

6%
16

,0
2%

7.
91

0.
01

1,
27

4,
27

%
-

   
   

   
   

   
   

 
85

.2
92

.8
14

,5
7

9,
27

%
25

%
5,

09
%

5%
Ar

tig
o 

8º
, 

In
cis

o 
V

ÁT
IC

O
BR

AD
ES

CO
ÁT

IC
O

 F
IC

 F
IP

 F
LO

RE
ST

AL
-0

,1
5%

-1
,0

3%
1.

50
8.

13
7,

99
0,

81
%

37
.1

61
.0

59
,6

4
4,

06
%

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

. 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
ÁT

IC
O

PA
UL

IS
TA

ÁT
IC

O
 R

EN
DA

 F
UN

DO
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 IM

O
BI

LI
AR

IO
 

FI
I

-0
,7

1%
-8

,6
9%

6.
99

6.
77

8,
23

3,
78

%
-

   
   

   
   

   
   

 
94

.7
11

.5
57

,7
6

7,
39

%
25

%
3,

78
%

5%
Ar

tig
o 

8º
, 

In
cis

o 
VI

TO
TA

L 
CA

RT
EI

RA
 

RE
ND

A 
VA

RI
ÁV

EL

   
   

   
   

   
   

 1
6.

41
4.

92
7,

49
 

8,
87

%
  

CO
NT

A 
CO

RR
EN

TE
CO

NT
A 

CO
RR

EN
TE

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
9.

55
6,

93
 

0,
02

%
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

0,
00

%
   

   
   

   
   

   
  -

   
0,

00
%

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

-  
 

TO
TA

L 
CA

RT
EI

RA
 

   
   

   
 1

85
.1

56
.0

58
,5

1 
10

0,
00

%

EX
TR

AT
O 

M
EN

SA
L

LI
M

IT
E 

DA
 C

AR
TE

IR
A

DE
SE

M
PE

NH
O

PR
IN

CI
PA

IS
 IN

DI
CA

DO
RE

S

   
   

   
  R

EN
TA

BI
LI

DA
DE

S
LI

M
IT

E 
DO

 F
UN

DO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 23 de agosto de 2016     

n.º DATA VALOR FINALIDADE HISTÓRICO
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento, com a finalidade  de  pagamento de despesas
com a manutenção do Instituto de Previdência do Município de Osasco. 
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos  de  Investimento oriundo do recebimento da contribuição dos
servidores e da cota parte  da  Prefeitura  Municipal de Osasco, sobre a folha de pagamento do mês de julho de 2016 (Funprev 1).
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos  de  Investimento oriundo do recebimento da contribuição dos
servidores e da cota parte  da  Prefeitura  Municipal de Osasco sobre a folha de pagamento do mês de julho de 2016 (Funprev 3).
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos  de  Investimento oriundo do recebimento da Taxa de
Administração do mês de agosto de 2016.
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento, com a finalidade  de  pagamento de despesas
com a manutenção do Instituto de Previdência do Município de Osasco. 
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos  de  Investimento, com a finalidade de pagamento de empréstimos
consignados descontados dos  servidores do Instituto de Previdência do Município de Osasco, sobre a folha de pagamento de julho de 2016. 
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos  de  Investimento (Funprev 1), com a finalidade de pagamento de 
empréstimos consignados descontados dos  aposentados  e pensionistas do Instituto de Previdência do Município de Osasco, sobre a folha de 
pagamento do mês de julho de 2016.
Fundo de Investimento Caixa Brasil Referenciado DI Longo Prazo,  oriundo  do  recebimento  do Saldo e do Estoque da Compensação Previdenciária 
Comprev competência de julho de 2016 (Funprev 1).
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundo  de  Investimento com a finalidade de pagamento do adiantamento
da folha de pagamento do mês de agosto de 2016, aos servidores do Instituto de Previdência do Município de Osasco.
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundo de Investimento(Funprev 1) com a finalidade de pagamento do
adiantamento da folha de pagamento do mês de agosto/2016, aos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência do Município de Osasco. 

Fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento (Funprev 2), oriundo da migração dos Fundos BB Previdenciário
Renda Fixa Perfil FIC de FI e BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M1 TP FIC de FI , conforme APRs  1000/2016 e 1001/2016. 

Fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento (Funprev 3), oriundo da migração dos Fundos BB Previdenciário
Renda Fixa Perfil FIC de FI e BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M1 TP FIC de FI , conforme APRs  1003/2016 e 1004/2016. 
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos VII Fundo de Investimento (Funprev 3), resgate parcial NTN-B vencimento em 15/08/2016 mais os
juros trimestrais, com a finalidade de migração para o Fundo BB Prev.Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1014/2016.
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos XII Fundo de Investimento (Funprev 3), recebimento dos juros semestrais, com a finalidade de 
migração para o Fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1014/2016.
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos VII Fundo de Investimento (Funprev 2), resgate parcial NTN-B vencimento em 15/08/2016 mais os
juros trimestrais, com a finalidade de migração para o Fundo BB Prev.Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1013/2016.
Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos XI Fundo de Investimento (Funprev 2), recebimento dos juros semestrais, com a finalidade de 
migração para o Fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1013/2016.
Fundo de Investimento Caixa Brasil 2016 II Títulos Públicos Renda Fixa (Funprev 2), em razão do vencimento (15/08/2016), com a finalidade de migração
para o Fundo de Investimento Caixa Brasil IRF - M Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo, conforme APR 1015/2016.
Fundo de Investimento Caixa Brasil 2016 III Títulos Públicos Renda Fixa (Funprev 2), em razão do vencimento (15/08/2016), com a finalidade de migração
para os Fundos de Investimento Caixa Brasil IRF - M Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo (APR 1015/2016) e Bradesco Institucional Fundo de 
Investimento em Cotas de Fundos de Investimento IMA - B5 (APR 1016/2016).
Fundo de Investimento Caixa Brasil 2016 VI Títulos Públicos Renda Fixa (Funprev 2), em razão do vencimento (15/08/2016), com a finalidade de migração
para os Fundos de Investimento Caixa Brasil IRF - M Títulos Públicos Renda Fixa Longo Prazo (APR 1015/2016) e Bradesco Institucional Fundo de 
Investimento em Cotas de Fundos de Investimento IMA - B5 (APR 1016/2016).

1011/2016 15/08/2016 3.355.203,00R$       Resgate

1012/2016 15/08/2016 1.112.007,00R$       Resgate

89.777,88R$             Resgate

1010/2016 15/08/2016 3.406.956,00R$       Resgate

991/2016 02/08/2016 6.850.000,00R$       Aplicação

1007/2016 15/08/2016 155.793,05R$           Resgate

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

990/2016 01/08/2016 20.000,00R$             Resgate

992/2016 02/08/2016 1.528.000,00R$       Aplicação

993/2016 02/08/2016 720.000,00R$           Aplicação

994/2016 04/08/2016 20.000,00R$             Resgate

995/2016 05/08/2016 90.000,00R$             Resgate

996/2016 05/08/2016 990.000,00R$           Resgate

997/2016 05/08/2016 620.792,38R$           Aplicação

998/2016 11/08/2016 180.000,00R$           Resgate

999/2016 11/08/2016 3.715.000,00R$       Resgate

1001/2016 15/08/2016 7.000.000,00R$       Resgate Fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M 1 Títulos Públicos Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento (Funprev 2), para migração no Fundo 
BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1002/2016. 

1000/2016 15/08/2016 1.500.000,00R$       Resgate Fundo BB Previdenciário Renda Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento (Funprev 2), para migração no Fundo BB Previdenciário Renda 
Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1002/2016. 

1002/2016 15/08/2016 8.500.000,00R$       Aplicação

1003/2016 15/08/2016 1.000.000,00R$       Resgate

IPMO – Rua Avelino Lopes, 70 – Centro – Osasco – CEP 06090-030 – Fone: (11) 3652-5566
e-mail: presidência@ipmo.com.br – site: www.ipmosasco.com.br

1004/2016 15/08/2016 2.000.000,00R$       Resgate

1005/2016 15/08/2016 2.950.000,00R$       Aplicação

1008/2016 15/08/2016 2.303.247,90R$       Resgate

1009/2016 15/08/2016

Fundo BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M 1 Títulos Públicos Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento (Funprev 3), para migração no Fundo 
BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1005/2016. 
Fundo BB Previdenciário Renda Perfil Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento (Funprev 3), para migração no Fundo BB Previdenciário Renda 
Fixa IRF-M Títulos Públicos Fundo de Investimento, conforme APR 1005/2016. 

1006/2016 15/08/2016 620.339,32R$           Resgate



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 23 de agosto de 2016          


